令和元年度第９回宮城大学教育研究審議会 議事録（令和元年１２月定例）

開催日時 令和元年１２月１８日（水） １４：３０ ～ １５：５０

開催場所 大和キャンパス本部棟３階 大会議室

太白キャンパス管理棟２階 大会議室

出席者 【大和キャンパス 大会議室】

川上学長兼理事長，正木副理事長，川村理事（教育,学術情報，国際交流担当）兼副学長

（教育，学術情報，国際交流担当）兼基盤教育群長，風見理事（研究，産学地域連携担当）

兼副学長（研究・産学地域連携担当）兼事業構想学群長兼研究科長，西條理事（総務・人

事労務担当），工藤理事（財務・施設担当），井上（誠）副学長（入試改革，高大連携担当）

兼アドミッションセンター長兼キャンパス整備委員会委員長，原看護学群長兼研究科長，

髙橋看護学群副学群長，桑名看護学研究科副研究科長，糟谷事業構想学研究科副研究科

長，フェラン基盤教育群副群長，蒔苗カリキュラムセンター長兼情報システムセンター

長，真覚スチューデントサービスセンター長，田邉キャリア・インターンシップセンター

長，茅原学術情報センター長，舟引地域連携センター長，寺嶋事務局長

【太白キャンパス 大会議室】

西川食産業学群長兼研究科長，井上（達）食産業学群副学群長，三石食産業学研究科副研

究科長兼国際交流・留学生センター長

《教育研究審議会構成員２４名中 ２１名出席》

欠席者 武田理事（学生支援担当）兼副学長（学生支援・広報担当），平岡事業構想学群副学群長，

山本基盤教育群副群長

事務局 横田地域連携センター副センター長，伊東財務課長，菅原企画・入試課長，高橋太白事務

室長，阿部学術情報室長兼学務課副参事，進藤ＧＬ，佐藤（秀）ＧＬ，吉川ＧＬ，小野寺

ＧＬ，佐藤（尚）ＧＬ，若居ＧＬ，藤本ＧＬ

議事等の

概  要

１ 議事録について

（１）前回(R1.11.20)議事録の確認について

議事録原案に対する意見を求めたところ，異議がなく，原案のとおりとすること

が確認された。

（２）令和元年度第９回宮城大学教育研究審議会議事録署名人について

今教育研究審議会の議事録署名人として，高橋看護学群副学群長を指名した。

２ 議事

① 令和元年度非常勤講師の変更・追加について【議案 1】

西條理事より，議案１に基づき説明があり，引き続き，風見事業構想学群長兼研

究科長より非常勤講師の変更・追加の詳細について説明がなされ，案のとおり承

認された。

② 2021年度入学者選抜試験の日程（案）について【議案 2】

井上（誠）アドミッションセンター長より，議案 2に基づき，総合型選抜におけ

る第一次選考を従来の書類選考のみではなく，９月に本学を試験会場として選考

すること等，2020年度からの変更点を中心に説明がなされた。なお，９月１５日

（火）に大学院入試と研究フォーラムの日程が重なることが判明したが，本議案

は原案のとおり承認され，入試日程優先を前提とした上で，研究委員会にて研究

フォーラムの実施日の再調整を行うこととなった。

  ③ 令和２年度学年暦（案）について【議案 3】

真覚スチューデントサービスセンター長より，議案 3に基づき説明がなされた。

後期の授業開始日を９月１７日（木）とすることについて，９月に教員が研究に

充てる時間を確保したいとの観点から，授業開始日を遅らせる可能性について

比較衡量した結果，妙案はなく，原案のとおり承認された。

３ 報告事項

（１）各種報告

 ① 2021年度宮城大学入学者選抜の予告（第五報）について【報告資料 1-1】

井上（誠）アドミッションセンター長から，資料に基づき，12月 11日にウェブ

サイトに公表した内容について報告がなされた。

なお，本審議会前日に，文部科学大臣より大学入学共通テストにおける国語・数

学の記述式問題の導入が急遽見送られたことが報告され，今後発出される文部

科学省及び公立大学協会からの通知を受け，本学の対応については，学長と協議

の上，アドミッションセンターに公表内容を一任することが確認された。

  ② 令和２年度入学者選抜試験の実施状況について【報告資料 1-2】

    井上（誠）アドミッションセンター長から，資料に基づき，報告がなされた。

  ③ 令和２年度時間割について【報告資料 1-3】

    真覚スチューデントサービスセンター長から，資料に基づき，報告がなされた。

  ④ 新学務基幹システムの修補状況について

    蒔苗情報システムセンター長から，前回報告以降の新学務基幹システムの修補

状況と今後の方針について，報告がなされた。

  ⑤ ラーニングコモンズ利用状況等について【報告資料 1-5】

    井上（達）委員（コモンズ運営室長）から，資料に基づき，報告がなされた。

⑥ キャリア・インターンシップセンターの活動について【報告資料 1-6】

田邉キャリア・インターンシップセンター長から，１２月１６日現在の４年生の

就職内定状況と，令和元年度合同業界研究セミナーの実施状況，同セミナー参加

企業・団体の本学卒業生採用状況等について，報告がなされた。

⑦ 学生相談室・保健室利用状況について【報告資料 1-7】

真覚スチューデントサービスセンター長から，資料に基づき，報告がなされた。

来年３月の喫煙ハウス撤去に向けて，保健室を中心に禁煙指導を行った結果，年

度当初から把握している喫煙学生２３名のうち，７名が非喫煙に転じたことが

報告された。

（２）教授会審議状況報告

① 看護学群【報告資料 2-1】

 原看護学群長から，１２月４日（水）に第５回教授会を開催し，議事５件を審議

したことが報告された。

  ② 看護学研究科【報告資料 2-2】

        原看護学研究科長から，１２月４日（水）に第９回教授会を開催し，議事４件を

審議したことが報告された。

  ③ 事業構想学群【報告資料 2-3】

    風見事業構想学群長から，１２月１１日（水）に第７回教授会を開催し，議事８

件を審議したことが報告された。

  ④ 事業構想学研究科【報告資料 2-4】

    風見事業構想研究科長から，１２月１１日（水）に第８回教授会を開催し，議事

７件を審議したことが報告された。

  ⑤ 食産業学群【報告資料 2-5】

    西川食産業学群長から，１２月１１日（水）に第８回教授会を開催し，議事１０

件を審議したことが報告された。

  ⑥ 食産業学研究科【報告資料 2-6】

    西川食産業学研究科長から，１２月１１日（水）に第５回教授会を開催し，議事

    ６件を審議したことが報告された。

  ⑦ 基盤教育群【報告資料 2-7】

    川村基盤教育群長から，１２月１６日（月）に第９回（通常）教授会を開催し，

議事３件を審議したことが報告された。

（３）学内委員会等報告

  ①  評価委員会【報告資料 3-1】

    正木副理事長から，１２月１８日（水）に第７回委員会を開催し，議案３件を審

議したことが報告された。

  ② 研究委員会【報告資料 3-2】

    風見理事から，１１月２７日（水）に第８回委員会を開催し，審議事項６件を審

議したこと，１２月１８日（水）に第９回委員会を開催し，審議事項５件を審議

したことが報告された。

  ③ 情報システムセンター【報告資料 3-3】

    蒔苗情報システムセンター長から，１２月１１日（水）に第９回運営委員会を開

催し，審議事項５件を審議したことが報告された。

④ 国際交流・留学生センター【報告資料 3-4】

     三石国際交流・留学生センター長から，１１月２７日（水）に第７回運営委員会

を開催し，審議事項６件を審議したことが報告された。

⑤ 地域連携センター【報告資料 3-5】

    舟引地域連携センター長から，１２月４日（水）に第９回運営委員会及びコーデ

ィネーター会議を開催し，審議事項１件を審議したことが報告された。

この議事録は，令和元年度第９回宮城大学教育研究審議会議事録である。

令和元年１２月１８日

公立大学法人宮城大学教育研究審議会 議 長  川 上 伸 昭   印

         同     議事録署名人  高 橋 和 子  印